沙特阿拉伯 6,996,298 10.7 7,086,718 9.0 9,364,308 10.4

阿聯酋 6,250,329 9.6 4,924,356 6.3 6,009,912 6.7

伯利玆 2,087,712 3.2 3,218,917 4.1 4,435,699 4.9

其他國家及

 地區（附註） 18,028,549 27.7 25,046,581 32.0 25,062,169 28.0

小計 43,784,287 67.2 57,987,535 74.0 69,154,398 77.0

總計 65,181,204 100.0 78,343,631 100.0 89,795,056 100.0

附註： 其他國家及地區主要包括文萊、加拿大、香港、阿曼、巴基斯坦、新加坡、韓國、特立尼達
及多巴哥島、美國及中國。

財 務 資 料

– 174 –

本文件為草擬本，其資料並不完整及可作更改，有關資料須與本文件首頁「警告」一節一併
閱讀。

國內銷售

於往績記錄期，我們的國內馬來西亞市場分別貢獻我們總收益的約 32.8%、26.0%及

23.0%。

我們源自馬來西亞國內市場的收益錄得由二零一四年的約 21.4百萬馬來西亞令吉分別

微跌至二零一五年的約 20.4百萬馬來西亞令吉及二零一六年的 20.6百萬馬來西亞令吉，主

要是由於自二零一五年起我們不向客戶E出售我們的非乳製奶油而客戶E於二零一四年貢獻

收益約 1.9百萬馬來西亞令吉。

海外銷售

於往績記錄期，我們食品的海外銷售就收益及總收益百分比而言維持上升趨勢。牙

買加是我們最大的海外市場，於往績記錄期分別貢獻我們總收益的約 16.0%、22.6%及

27.0%。我們海外銷售的餘下部分主要產生自位於世界其他市場（如沙特阿拉伯、阿聯酋及

伯利玆）的客戶（合共分別佔往績記錄期內我們總收益的約 51.2%、51.4%及 50.0%）。

我們源自海外市場的收益由二零一四年的約 43.8百萬馬來西亞令吉增加至二零一五年

及二零一六年的分別約 58.0百萬馬來西亞令吉及 69.2百萬馬來西亞令吉，主要是由於 (i)

向我們位於加勒比的最大客戶（客戶A）作出的銷售額由二零一四年的約 13.5百萬馬來西亞

令吉增至二零一五年及二零一六年的分別約 22.7百萬馬來西亞令吉及 31.6百萬馬來西亞令

吉；及 (ii)向位於其他國家及地區的客戶作出的銷售額增加，董事認為該增加主要是由於我

們於往績記錄期加大海外廣告及宣傳力度。

平均售價敏感度分析

以下敏感度分析說明所示期間在其他變量維持不變的情況下假設我們食品的平均售價

波動 5%及 10%對除稅前溢利的影響：

截至十二月三十一日止年度
二零一四年 二零一五年 二零一六年
馬來西亞
令吉

馬來西亞
令吉

馬來西亞
令吉

+5% 3,259,060 3,917,182 4,489,753

+10% 6,518,120 7,834,363 8,979,506

-5% (3,259,060) (3,917,182) (4,489,753)

-10% (6,518,120) (7,834,363) (8,979,506)

財 務 資 料

– 175 –

本文件為草擬本，其資料並不完整及可作更改，有關資料須與本文件首頁「警告」一節一併
閱讀。

銷售成本

下表載列所示期間我們按開支性質劃分的銷售成本明細：

截至十二月三十一日止年度
二零一四年 二零一五年 二零一六年

馬來西亞
令吉 %

馬來西亞
令吉 %

馬來西亞
令吉 %

包裝及
 原材料成本：
－椰子及白椰肉 19,913,776 42.8 27,119,477 53.0 30,587,079 51.6

－酪蛋白酸鈉 5,010,414 10.8 2,873,222 5.6 2,187,344 3.7

－麥芽糊精 3,309,108 7.1 3,601,413 7.0 1,758,489 3.0

－包裝材料 5,465,545 11.7 5,653,780 11.0 6,270,949 10.6

－其他原材料
  （附註 1） 3,717,854 8.0 2,351,934 4.7 2,561,386 4.3

小計 37,416,697 80.4 41,599,826 81.3 43,365,247 73.2

椰奶成本 2,222,049 4.8 2,752,761 5.4 2,406,443 4.1

人工成本 4,507,209 9.7 4,388,774 8.6 4,525,608 7.6

折舊 1,795,930 3.9 1,653,829 3.2 1,511,308 2.6

公共事業 2,359,036 5.1 2,708,430 5.3 2,046,442 3.5

維修及保養 1,001,640 2.2 1,182,063 2.3 1,249,783 2.1

其他（附註 2） 2,337,500 4.9 1,835,627 3.6 2,039,044 3.4

總生產成本 51,640,061 111.0 56,121,310 109.7 57,143,875 96.5

存貨變動 (5,101,207) (11.0) (4,943,627) (9.7) 2,083,282 3.5

總銷售成本 46,538,854 100.0 51,177,683 100.0 59,227,157 100.0

附註：

(1) 其他原材料主要包括其他食品配料（如乳化劑及增甜劑）。

(2) 其他主要包括我們的運輸成本及其他耗材。

於往績記錄期，我們的包裝及原材料成本主要包括 (i)椰子及白椰肉；(ii)酪蛋白酸鈉；
(iii)麥芽糊精；及 (iv)包裝材料（我們生產成本的最大組成部份），分別佔我們總生產成本的
約 72.5%、74.1%及 75.9%。

我們的椰奶成本指向我們的OEM供應商所採購椰奶產品的成品。

人工成本主要指製造及倉儲員工的薪金及工資、僱員公積金供款及其他員工福利。

財 務 資 料

– 176 –

本文件為草擬本，其資料並不完整及可作更改，有關資料須與本文件首頁「警告」一節一併
閱讀。

折舊主要指就廠房及機器以及廠房大樓扣除的折舊。

公共事業主要指廠房及倉庫樓宇的水電支出。

維修及保養主要指維修及保養機器以及廠房大樓的開支。

我們的銷售成本由二零一四年的約 46.5百萬馬來西亞令吉增加約 10.0%至二零一五年

的約 51.2百萬馬來西亞令吉，並進一步增加約 15.7%至二零一六年的 59.2百萬馬來西亞令

吉，主要推動因素為生產所產生包裝及原材料成本增加，而該成本增加的主要原因為 (i)我

們椰槳粉的銷量於二零一四年至二零一五年增加約 8.2%，於二零一五年至二零一六年增加

約 11.8%；及 (ii)二零一六年，我們的主要原材料（椰子及白椰肉）購買成本增加。

包裝及原材料成本敏感度分析

以下敏感度分析說明所示期間在其他變量維持不變的情況下假設我們的包裝及原材料

成本波動 5%及 10%對除稅前溢利的影響：

截至十二月三十一日止年度
二零一四年 二零一五年 二零一六年
馬來西亞
令吉

馬來西亞
令吉

馬來西亞
令吉

+5% (1,870,835) (2,079,991) (2,168,262)